

CONSELHO DE ILHA DE SANTA MARIA

Largo Nossa Senhora da Conceição – 9580-539 Vila do Porto Ilha de Santa Maria – Acores

<u>EDITAL</u>

1.ª REUNIÃO ORDINÁRIA DIA 23 DE JANEIRO DE 2023

Maria Dulce de Oliveira Resendes, Presidente do Conselho de Ilha de Santa Maria:

Faz público, de acordo com as disposições legais aplicáveis, que no próximo dia 23 de janeiro de 2023 com início às 14:00 horas, decorrerá na Igreja Nossa Senhora das Vitórias, a 1ª Reunião Ordinária deste Conselho de Ilha, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto Um – Eleição da Mesa do Conselho de Ilha 2023;

Ponto Dois – Pedido de parecer no âmbito da proposta de Decreto Legislativo Regional n.º 49/XII – "Procede à desafetação do domínio público marítimo, por motivos de interesse público, da parcela de terreno onde se encontram implantadas as ruínas do Forte de São João Baptista da Praia Formosa, situado na freguesia de Almagreira, concelho de Vila do Porto, ilha de Santa Maria";

Ponto Três – Pedido de parecer sobre o Proposta de Decreto Legislativo Regional nº. 50/XII - Aprova o Programa Estratégico de Prevenção e Gestão de Resíduos dos Açores 20+ (PEPGRA 20+);

Ponto Quatro – Outros Assuntos.

Na reunião do Conselho de Ilha há um período previsto para intervenção do público:

- a) Este período não poderá ser superior a 30 minutos e terá lugar no início do período antes da ordem do dia.
- b) Tratando-se de um assunto constante da ordem de trabalhos da reunião das intervenções terão lugar no início da análise ao respetivo ponto, com um limite máximo de trinta minutos.

Alsendo



CONSELHO DE ILHA DE SANTA MARIA

Largo Nossa Senhora da Conceição – 9580-539 Vila do Porto Ilha de Santa Maria – Acores

Paços do Município de Vila do Porto, 16 de janeiro de 2023.

A Presidente do Conselho de Ilha de Santa Maria

Maria Dulce de Oliveira Resendes